SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135 – KM 72, N° 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 10/ACAD ER/UFFS/2022

SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS - CAMPUS ERECHIM/2022

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições e tendo
em vista  a  delegação de competência da  Resolução Nº  31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021,  torna
público a retificação edital de seleção Nº 08/ACAD ER/UFFS/2022, que estabelece os critérios e os
procedimentos para a seleção de monitores de ensino para os projetos classificados através do Edital
Nº 83/PROGRAD/UFFS/2021, a serem desenvolvidos junto ao Campus Erechim.

1. Onde se lê:

4 DOS PROJETOS

4.1  Os  projetos  de  monitoria  de  ensino  classificados  através  do  Edital  Nº
83/PROGRAD/UFFS/2021  e  o  número  de  vagas  ofertadas  e  os  requisitos  exigidos  para  seu
preenchimento encontram-se explicitados na tabela que segue:

Título do Projeto Modalidade Coordenador
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  Intercultural  –
inserção de povos indígenas e
haitianos  na  UFFS/Campus
Erechim (ENS-2021-0071)

Monitoria por
público-alvo

Profa. Andréia Inês

Hanel Cerezoli
01 00

Requisitos exigidos para a candidatura:
- Ser aluno regularmente matriculado no Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharela-
do.

E-mail coordenação do projeto: andreia.cerezoli@uffs.edu.br

1.1 Leia-se:

4.1  Os  projetos  de  monitoria  de  ensino  classificados  através  do  Edital  Nº
83/PROGRAD/UFFS/2021  e  o  número  de  vagas  ofertadas  e  os  requisitos  exigidos  para  seu
preenchimento encontram-se explicitados na tabela que segue:

        1/4

mailto:andreia.cerezoli@uffs.edu.br
mailto:andreia.cerezoli@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135 – KM 72, N° 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Título do Projeto Modalidade Coordenador
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  Intercultural  –
inserção de povos indígenas e
haitianos  na  UFFS/Campus
Erechim (ENS-2021-0071)

Monitoria por
público-alvo

Profa. Andréia Inês

Hanel Cerezoli
01 00

Requisitos exigidos para a candidatura:
- Ser aluno regularmente matriculado no Campus Erechim.

E-mail coordenação do projeto: andreia.cerezoli@uffs.edu.br

2. Onde se lê:

6.1 O processo de seleção de monitores compreende as seguintes etapas:
ETAPAS PERÍODO LOCAL

1ª Inscrições 15 a 22/06/2022
E-mail à coordenação do projeto:

andreia.cerezoli@uffs.edu.br

2ª Seleção 23/06/2022

3ª
Resultado
Provisório

24/06/2022
Site da UFFS (https://www-

mgm.uffs.edu.br/atos-
normativos/edital/acader)

4ª
Recurso sobre o

resultado
Até as 22h do dia 24/06/2022

E-mail à Coordenação Acadêmica do
Campus Erechim

(coord.acad.er@uffs.edu.br)

5ª Resultado Final 27/06/2022
Site da UFFS (https://www-

mgm.uffs.edu.br/atos-
normativos/edital/acader)

2.1 Leia-se:

6.1 O processo de seleção de monitores compreende as seguintes etapas:
ETAPAS PERÍODO LOCAL

1ª Inscrições 15 a 29/06/2022
E-mail à coordenação do projeto:

andreia.cerezoli@uffs.edu.br

2ª Seleção 30/06/2022

3ª Resultado
Provisório

01/07/2022 Site da UFFS (https://www-
mgm.uffs.edu.br/atos-

        2/4

mailto:andreia.cerezoli@uffs.edu.br
https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/acader
https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/acader
https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/acader
mailto:andreia.cerezoli@uffs.edu.br
mailto:andreia.cerezoli@uffs.edu.br
mailto:andreia.cerezoli@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135 – KM 72, N° 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

normativos/edital/acader)

4ª
Recurso sobre o

resultado
Até as 22h do dia 01/07/2022

E-mail à Coordenação Acadêmica do
Campus Erechim

(coord.acad.er@uffs.edu.br)

5ª Resultado Final 04/07/2022
Site da UFFS (https://www-

mgm.uffs.edu.br/atos-
normativos/edital/acader)

Erechim-RS, 23 de junho de 2022.

SANDRA PIEROZAN
Coordenadora Acadêmica da UFFS - Campus Erechim

        3/4

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/acader
https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/acader
https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/acader

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135 – KM 72, N° 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Processo seletivo de monitores de ensino
Edital Nº 10/ACAD ER/UFFS/2022

Opção de vaga (Modalidade)
(  ) por curso                        (  ) por público-alvo              (  ) por componente curricular

Projeto:

Nome:

Matrícula: Curso/Turno: Semestre:

RG: Órgão emissor: Data de emissão:

CPF: Data de nascimento:

Telefone residencial: Telefone celular: E-mail:

Endereço: (rua, n°, complemento)

Bairro: Cidade-UF: CEP:

É portador de necessidades especiais?
(   ) Sim. Qual:__________________________________________
(   ) Não

        4/4